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Punkt 1: Temapunkt om Psykiatri og sundhedsaftalens fokusområde:
Sammen om borgere med psykisk sygdom

EMN-2019-05634

Bilag

Sundhedsaftale 2019-23



1 (Åben) Temapunkt om Psykiatri og sundhedsaftalens fokusområde: Sammen 
om borgere med psykisk sygdom
 
Sags ID: EMN-2019-05634

Resumé
I dette temapunkt lægges der op til overordnede drøftelser af psykiatriområdet med 
udgangspunkt i sundhedsaftalens målsætninger på fokusområdet ’Sammen om borgere med 
psykisk sygdom’. 

Baggrund
Som en del af den politiske arbejdsform i Gentofte Kommune skal de stående udvalg sikre en 
tværgående, helhedsorienteret og langsigtet udvikling af deres ressortområder gennem
politikudvikling og opfølgning på de vedtagne politikker. Udvalgene skal således vurdere og 
følge tendenser, muligheder, udfordringer og resultater på deres ressortområde med henblik på 
at identificere de områder, hvor der er behov for udvikling.

Sundhedsaftalen mellem Region Hovedstaden og Kommunerne for 2019 – 2023 har tre 
udvalgte fokusområder. Sundhedsaftalen er vedlagt dette dagsordenspunkt til orientring. Under 
dette temapunkt lægges der op til drøftelser af ét af de tre fokusområder - ’Sammen om borgere 
med psykisk sygdom’. I sundhedsaftalen er parterne blevet enige om, at der skal gælde 
følgende målsætninger for området: 

 At alle borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede 
behov – også i forbindelse med anden sygdom. 

 At alle borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret udskrivningsforløb. 

Som oplæg til temadrøftelserne vil der på mødet være en kort kvantitativ belysning af området 
og en præsentation af Gentofte Kommunes tilbud til målgrupperne, som er borgere med 
komorbiditet (flere samtidige diagnoser) og borgere med samtidigt psykiatrisk diagnose og 
misbrug. Endelig vil forvaltningen gennemgå udvalgte borgercases, som illustration af nogle af 
de dilemmaer, der er på området. 

Indstilling
Social og Sundhed indstiller

Til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget:

At udvalget drøfter udfordringer og dilemmaer på området. 

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Drøftet.

Bilag
1. Sundhedsaftale 2019-23 (3185633 - EMN-2019-05634)





Punkt 2: Kvartalsrapport til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, 3.
Kvartal 2019

EMN-2019-05375

Bilag

Kvartalsrapportering til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget - 3. kvartal 2019

Bilag - Årshjul for kvartalsrapporter til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Bilag - Lovbestemte ydelser

Budgetændringer - SU



2 (Åben) Kvartalsrapport til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, 3. Kvartal 2019
 
Sags ID: EMN-2019-05375

Resumé
De stående udvalg forelægges hvert kvartal en rapportering, som supplement til den 
økonomiske kvartalsrapportering.

Denne kvartalsrapport omfatter to målområder i Gentofteplanen: ’Borgere med handicap, 
psykisk sygdom og socialt udsatte’ og ’Forebyggelse, rehabilitering og pleje’.

Kvartalsrapporteringen for 3. kvartal 2019 forelægges til drøftelse.

Baggrund
Kvartalsrapporten viser en række nøgletal for udviklingen inden for udvalgte ydelsesområder for 
de to målområder ’Borgere med handicap, psykisk sygdom og socialt udsatte’ og 
’Forebyggelse, rehabilitering og pleje’.

Der gøres opmærksom på, at implementeringen af Fællessprog III og nyt omsorgssystem i 
Pleje & Sundhed, påvirker de data der indgår i kvartalsrapporten under målområdet 
Forebyggelse, rehabilitering og pleje. Når borgernes data ændres fra det tidligere Fællessprog II 
til Fællessprog III og det elektroniske omsorgsjournalsystem fra Care til det nye Nexus, er det 
ikke muligt at sammenligne de historiske data med de nye data, der bliver præsenteret i denne 
rapport og fremadrettet. Ændringerne i forhold til tidligere rapporter vedrører antal visiterede 
timer til praktisk og personlig hjælp og hjemmesygeplejetimer. Data vedrørende 
genoptræningsplaner, sygeplejeklinikken og boligområdet er ikke påvirket.

De godkendte budgetændringer er angivet i vedlagte bilag og der gives en økonomisk status for 
de to målområder.

På mødet gives desuden en status på byggeriet på Bank-Mikkelsens Vej. 

Indstilling
Social og Sundhed indstiller
 
Til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget:
 
At kvartalsrapporteringen tages til efterretning.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag



1. Kvartalsrapportering til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget - 3. kvartal 2019 (3189534 
- EMN-2019-05375)
2. Bilag - Årshjul for kvartalsrapporter til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget (3161101 - 
EMN-2019-05375)
3. Bilag - Lovbestemte ydelser (3161100 - EMN-2019-05375)
4. Budgetændringer - SU (3185838 - EMN-2019-05375)



Punkt 3: Værdighedspolitik - opdatering med tema om ensomhed

EMN-2019-01972

Bilag

Et værdigt ældreliv Værdighedspolitik 2019 Udkast



3 (Åben) Værdighedspolitik - opdatering med tema om ensomhed
 
Sags ID: EMN-2019-01972

Resumé
Hermed forelægges forslag til opdateret værdighedspolitik for Gentofte Kommune. 

I 2019 er der med vedtagelsen af finansloven vedtaget en yderligere udvidelse af de 
obligatoriske temaer, så politikken nu også skal behandle temaet ”ensomhed”.

Afsnittet om ensomhed er skrevet på baggrund af det omfattende materiale, som blev indsamlet 
i forbindelse med udarbejdelsen af den oprindelige værdighedspolitik fra 2016 og med 
udvidelsen med emnet ”pårørende” i 2018. 

I det nye afsnit om ensomhed lægges vægt på borgerens mulighed for at finde og deltage i 
aktiviteter og møde nye mennesker, men også evnen til at mestre ændrede livsvilkår, så 
livskvaliteten bevares. 
 

Baggrund

Folketinget vedtog den 23. februar 2016 L 105 – forslag til Lov om ændring af lov om social 
service (Værdighedspolitikker for ældreplejen). Loven forpligtiger Kommunalbestyrelserne til at 
træffe beslutning om en værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje. Værdighedspolitikken 
skal beskrive de overordnede værdier og prioriteringer for personlig hjælp, omsorg, pleje m.v., 
som gives efter lov om social service til personer over folkepensionsalderen. Politikken skulle 
adressere fem obligatoriske emner: Livskvalitet, selvbestemmelse, kvalitet, tværfaglighed og 
sammenhæng i plejen, mad og ernæring samt en værdig død. 

På Kommunalbestyrelsens møde den 29. februar 2016 blev det vedtaget at nedsætte et 
opgaveudvalg, som skulle lave et forslag til kommunens første værdighedspolitik. 
Opgaveudvalget arbejdede med et datamateriale, hvor 1200 borgere, pårørende, medarbejdere 
og andre relevante parter, bl.a. Seniorrådet, havde givet deres bidrag. Opgaveudvalget 
fremlagde forslag til værdighedspolitik for Gentofte på Kommunalbestyrelsens møde den 20. 
juni 2016 – dagsordenens pkt. 2. Forslaget blev enstemmigt vedtaget.
Siden vedtagelsen af værdighedspolitikken, har der været arbejdet med at omsætte politikken i 
hverdagen i mødet med de ældre borgere. Værdighedspolitikken sætter nu en overordnet 
retning for både det faglige arbejde, samarbejdet med de pårørende og kommunikationen med 
borgerne. 

”Bekendtgørelse 80 af 29. januar 2018 om værdighedspolitikker for ældreplejen” angiver, at 
kommunernes værdighedspolitikker skal udvidedes med det obligatoriske emne ”pårørende”. 
Politikken skal beskrive, hvordan kommunen arbejder med at understøtte pårørende til 
svækkede ældre. 
I den forbindelse blev der lavet endnu en proces med inddragelse af relevante parter på 
ældreområdet: beboere i plejeboliger, pårørende, ledere og medarbejdere på ældreområdet, 
Seniorrådet og Lægekontaktudvalget. Forslag til justeret værdighedspolitik for Gentofte på 



Kommunalbestyrelsens blev enstemmigt vedtaget på møde den 27. august 2018 – 
dagsordenens pkt. 6. 

30. januar 2019 meddelte Sundheds- og Ældreministeriet alle kommuner en ændring af 
Bekendtgørelse 80 om værdighedspolitikker for ældreplejen. Ændringen medfører, at 
kommunerne fremover er forpligtet til at beskrive ”Hvordan ældreplejen kan understøtte 
bekæmpelse af ensomhed”. Dette følger af, at ”Partierne bag finanslovsaftalen for 2019 er 
enige om, at kommunernes indsatser i forhold til at bekæmpe ensomhed, tab af livsmod, sorg 
og selvmord blandt ældre skal styrkes”. 

Teksten om ensomhed, som Gentofte Kommunes værdighedspolitik udvides med, er skrevet på 
baggrund af de mange input og udsagn, der kom frem i den omfattende brugerinddragelse, der 
er lavet i forbindelse med den første værdighedspolitik fra 2016 og den opdaterede version fra 
2018. Teksten baserer sig således på udsagn fra borgere, pårørende, hvor beboer-pårørende-
råd, medarbejdergrupper, Lægekontaktudvalget og Seniorrådet. 

Seniorrådet er hørt om forslaget til opdateret værdighedspolitik den 21. august 2019, hvor
Seniorrådet tog forslaget til efterretning, og støtter det som et godt forslag. 

Indstilling
Social og Sundhed indstiller

Til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At forslaget til en opdateret værdighedspolitik godkendes.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Et værdigt ældreliv Værdighedspolitik 2019 Udkast (3178686 - EMN-2019-01972)



Punkt 4: Sammenlægning af Salem med Diakonissestiftelsen

EMN-2018-01442

Bilag

Bilag 1 Brev af 30. oktober 2019 med Salems anmodning om godkendelse af sammenlægning



4 (Åben) Sammenlægning af Salem med Diakonissestiftelsen
 
Sags ID: EMN-2018-01442

Resumé
Diakonissestiftelsen og den selvejende institution Salem ønsker, at den selvejende institution 
Salem bliver sammenlagt med Diakonissestiftelsen. Målet for sammenlægningen er at styrke 
fagligheden og at forenkle administrationen og beslutningsprocesserne. 

Sammenlægningen indebærer en nedlæggelse af den selvejende institution Salem. 
Sammenlægningen kræver godkendelse af Gentofte Kommune samt indgåelse af nye 
driftsoverenskomster med Diakonissestiftelsen.

Social og Sundhed indstiller, at sammenlægningen godkendes pr. 1. januar 2020, og at Social 
og Sundhed bemyndiges til at indgå nye driftsoverenskomster og godkende 
Diakonissestiftelsens vedtægter som grundlag herfor.

Baggrund
Bestyrelsen for den selvejende institution Salem og bestyrelsen for Diakonissestiftelsen har 
henholdsvis den 12. september og 26. september 2019 truffet beslutning om sammenlægning.

Diakonissestiftelsens og den selvejende institution Salems advokat har ved brev af 30. oktober 
2019 anmodet om, at Gentofte Kommune godkender sammenlægningen, således at den 
selvejende institution Salem nedlægges og Diakonissestiftelsen bliver den fortsættende fond, se 
bilag 1.

Formålet med sammenlægningen er ifølge Salem og Diakonissestiftelsen et ønske om at samle 
indsatsen til fordel for de to institutioners overlappende formål og således understøtte og styrke 
mulighederne for at videreudvikle og producere ydelser af høj kvalitet til udsatte og ældre 
borgere på Salem. Derudover er ønsket at forenkle administrationen og 
beslutningsprocesserne.

Sammenlægningen kræver – ud over Gentofte Kommunes godkendelse – godkendelse af 
fondsmyndighederne. Civilstyrelsen skal godkende nedlæggelsen af den selvejende institution 
Salem som almen fond. Erhvervsstyrelsen skal godkende sammenlægningen, for så vidt angår 
Diakonissestiftelsen som erhvervsdrivende fond. 

Salem i dag
I dag varetager den selvejende institution Salem serviceopgaverne i de 45 almene plejeboliger, 
dvs. personlig og praktisk hjælp, omsorg og pleje samt hjemmesygepleje til beboerne. 
Løsningen af opgaverne sker i henhold til en driftsoverenskomst med kommunen.

Plejeboligerne drives ikke af den selvejende institution Salem, men af en selvejende almen 
ældreboliginstitution, der udlejer boligerne til beboerne i henhold til lejekontrakter. Den 
selvejende almene ældreboliginstitutions drift af plejeboligerne berøres ikke af 
sammenlægningen. 



I henhold til en anden driftsoverenskomst, også med den selvejende institution Salem, drives 
Gule Hus og Hvide Hus som sociale tilbud for psykisk sårbare voksne (et dagcenter og to 
bofællesskaber). 

Service i plejeboligerne samt Gule og Hvide Hus drives allerede i dag reelt af Diakonisse-
stiftelsen, der blandt andet yder bistand til løn- og økonomiadministration og bidrager med 
ledelse i form af et flertal af bestyrelsesmedlemmerne i Salem, der kommer fra Diakonissestiftel-
sens bestyrelse og direktion. Herudover er ét bestyrelsesmedlem i Salem udpeget af 
medarbejderne og ét bestyrelsesmedlem af Gentofte Kommune. 

Konsekvenser af sammenlægning
Selve sammenlægningen af den selvejende institution Salem med Diakonissestiftelsen 
medfører ikke indholdsmæssige ændringer for borgerne, medarbejderne eller Gentofte 
Kommune. 

Medarbejderne i Salem samt Gule og Hvide Hus fortsætter efter virksomhedsoverdragelses-
loven på uændrede løn- og ansættelsesvilkår med Diakonissestiftelsen som ny arbejdsgiver. 

Der vil ikke være øgede driftsudgifter eller andre økonomiske konsekvenser af 
sammenlægningen for Gentofte Kommune. 

Driftsoverenskomsterne med Diakonissestiftelsen vil følge sædvanlige standarder for 
driftsoverenskomster med selvejende institutioner i Gentofte Kommune med de fornødne 
tilpasninger. 

Diakonissestiftelsen er – modsat Salem – erhvervsdrivende og har en række andre aktiviteter, 
fx andre sociale tilbud og kursus- og konferencevirksomhed i et privat marked. Der vil derfor 
blive indsat en række bestemmelser i driftsoverenskomsterne, fx om adskillelse af kommunale 
driftsmidler fra Diakonissestiftelsens øvrige midler, separat regnskabsaflæggelse for 
driftsoverenskomsterne, forbud mod at trække overskud ud af driften eller på anden måde 
anvende kommunale driftsmidler til andre formål end driftsoverenskomsterne. 

Den selvejende institution Salems egenkapital på 27 mio. kr. vil blive en del af 
Diakonissestiftelsens grundkapital, der p.t. er 291 mio. kr. Efter Salems nedlæggelse vil 
kommunen ikke længere skulle føre et fondstilsyn, fx med vedtægter og formuens forsvarlige 
anvendelse. Erhvervsstyrelsen fører som fondsmyndighed tilsyn og økonomisk kontrol med 
Diakonissestiftelsen. 

Ét af medlemmerne af bestyrelsen for den selvejende institution Salem er udpeget af 
Kommunalbestyrelsen i Gentofte Kommune. Efter sammenlægningen vil der ikke længere være 
bestyrelsesmedlemmer med lokalkendskab og –interesse i Gentofte Kommune og i lokale 
forhold som hidtil. Der vil derfor blive indsat bestemmelser i driftsoverenskomsterne om 
Diakonissestiftelsens hørings- og forhandlingspligt ved påtænkte væsentlige ændringer i driften, 
der kan påvirke kommunen eller dens interesser.

Indstilling
Social og Sundhed indstiller 

Til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen: 



1. At Gentofte Kommune pr. 1. januar 2020 godkender bestyrelsen for den selvejende 
institution Salems og bestyrelsen for Diakonissestiftelsens beslutninger om 
sammenlægning, og

2. At Social og Sundhed bemyndiges til på ovenstående vilkår at forhandle og indgå 
driftsoverenskomster med Diakonissestiftelsen, dels om levering af personlig og praktisk 
hjælp mv. til beboerne i plejeboligerne i Salem, dels om driften af Gule og Hvide Hus 
som sociale tilbud for psykisk sårbare voksne, samt at godkende de ændringer i 
Diakonissestiftelsens vedtægter, der skal danne grundlag for sammenlægningen med 
den selvejende institution Salem og indgåelsen af de to driftsoverenskomster.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Bilag 1 Brev af 30. oktober 2019 med Salems anmodning om godkendelse af 
sammenlægning (3181441 - EMN-2018-01442)



Punkt 5: Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra
medlemmerne

EMN-2019-00239



5 (Åben) Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne
 
Sags ID: EMN-2019-00239

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
.

Bilag



Punkt 6: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål
fra medlemmerne

EMN-2019-00239
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